Người dân ở các tỉnh miền Tây Nam Bộ nói riêng và Nam Bộ nói chung tin và theo đạo Cao Đài ngày một đông, đặc biệt là người dân ở các tỉnh Long An, Tiền Giang, Bạc Liêu, Sóc Trăng, Kiên Giang... Chính sự phát triển ngày một mạnh của đạo Cao Đài tại khu vực Nam Bộ đã thúc đẩy ý chí mở đạo của các ông Cao Quỳnh Cư, Phạm Công Tắc, Cao Hoài Sang, Lê Văn Trung... Ngày 29/9/1926 (nhằm ngày 23/8 năm Bính Dần), ông Lê Văn Trung triệu tập tín đồ trí thức vùng Sài Gòn, Chợ Lớn, Gia Định tại nhà của ông Nguyễn Văn Tường ở hẻm Galliemi (nay là đường Trần Hưng Đạo) để soạn thảo Bản Khai đạo, sau đó gửi Bản Khai đạo này lên Thống đốc Nam Kỳ vào ngày 7/10/1926 (nhằm ngày mùng một tháng 9 năm Bính Dần) [4].

- [4]. Nguyễn Trung Hậu. *Đạo Đạo căn nguyên*, tài liệu lưu giữ tại Tòa Thánh Tây Ninh, <http://www.personal.usyd.edu.au/~cdao/books/v>, (1930).
- [5]. Hương Hiếu. *Đạo sử*, quyển 1 và 2, Hội Thánh Tòa Thánh Tây Ninh giữ bản quyền, Thánh Thất Tộc Đạo Westminster CA – USA ấn hành năm Ất Hợi, (1995).
- [6]. Hội thánh Truyền giáo Cao Đài. 1995a. *Kinh tận độ*,
- [7]. Hội thánh Truyền giáo Cao Đài. 1995b. *Thánh ngôn hiệp tuyển, Pháp chánh truyền, Tân luật*
- [8]. Nguyễn Văn Hồng. *Giải nghĩa kinh thiên đạo & thế đạo*, xuất bản lần thứ nhứt tại

- Hoa Kỳ, <http://www.caodaism.org/home.htm>, (2000).